№ 2-269/2020

27RS0003-01-2019-007478-62

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

05 февраля 2020 года город Хабаровск

Железнодорожный районный суд города Хабаровска в составе: 

председательствующего судьи Карпачевой С.А.

при помощнике ФИО1,

с участием представителя истца, ответчика по встречному требованию ФИО2, действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, представителей ответчиков, истцов по встречному требованию ФИО3, действующей на основании доверенностей от ДД.ММ.ГГГГ

старшего помощника прокурора Железнодорожного района г. Хабаровска Фалетровой А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску администрации г. Хабаровска в интересах муниципального образования – городской округ «Город Хабаровск» к ФИО4, ФИО5 действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО6, Трифонова Марка Алексеевича, к ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, действующему в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО12, ФИО13, к ФИО14 о выселении из жилого помещения с предоставлением другого жилого помещения, встречное исковое заявление ФИО4, ФИО14, ФИО11, действующего в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО12, ФИО13, ФИО15, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО6, Трифонова Марка Алексеевича, ФИО9, ФИО10, ФИО16 к администрации города Хабаровска о возложении обязанности предоставить благоустроенное жилое помещение в пределах города Хабаровска в районе территории проживания, отвечающее санитарным и техническим требованиям по нормам предоставления, либо произвести компенсационную выплату на покупку квартиры,

УСТАНОВИЛ:

Администрация г. Хабаровска обратилась в суд с иском о выселении ответчиков из жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в жилое помещение маневренного фонда, расположенного по адресу: 

<

адрес> в предоставленное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В обоснование указано, что жилое помещение – квартира 

<

адрес> отнесено к объектам муниципального жилищного фонда распоряжением Территориального управления Федерального агентства по управлению федеральным имуществом по Хабаровскому краю от ДД.ММ.ГГГГ № №. Согласно поквартирной карточек в указанном жилом помещении зарегистрированы ФИО4, ФИО6, ФИО17, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 Данное жилое помещение было предоставлено ФИО4 на основании ордера от ДД.ММ.ГГГГ № № на состав семьи из 4 человек. Заключением межведомственной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № № жилой дом 

<

адрес> был признан аварийным и подлежащим реконструкции, в связи с чем, включен в перечень многоквартирных жилых домов, признанных аварийными до ДД.ММ.ГГГГ и подлежащих расселению в рамках адресной программы Хабаровского края по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до ДД.ММ.ГГГГ, на ДД.ММ.ГГГГ годы, утвержденной постановлением Правительства Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ №. В целях реализации Адресной программы в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в собственность городского округа «Город Хабаровск» было приобретено жилое помещение – четырехкомнатная квартира общей площадью 77 кв.м., расположенная по адресу: г

<

адрес>. Письмом от ДД.ММ.ГГГГ № № указанное жилое помещение для заселения было предложено ФИО4 и членам ее семьи. Согласно акту от ДД.ММ.ГГГГ составленному специалистами жилищного отдела по Центральному, Краснофлотскому и Кировскому районам управления жилищного фонда и приватизации жилья администрации г.Хабаровска, ФИО4 отказалась от заселения в вышеуказанное жилое помещение, мотивируя свой отказ тем, что не подходит район и место расположения предлагаемого жилого помещения. Данный отказ от переселения из аварийного жилищного фонда в благоустроенное жилое помещение, подтверждает нарушение прав истца, организовавшего и исполнившего установленные законодательством РФ требования о необходимости расселения аварийного жилого фонда в сроки предусмотренные Адресной программой. В свою очередь предоставляемое ответчикам жилое помещение соответствует требованиям ст.89 ЖК РФ, является благоустроенным, общая площадь предоставленного жилого помещения превышает площадь ранее занимаемого жилого помещения. В соответствии со ст. 84 ЖК РФ выселение граждан из жилых помещений, предоставленных по договорам социального найма, производится в судебном порядке. В связи с чем администрация г.Хабаровска просит суд выселить ответчиков из жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> в предоставленное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>

ФИО4, действующая в своих интересах и в интересах своих несовершеннолетних детей ФИО6, ФИО17, ФИО16, ФИО9, ФИО10, ФИО11, действующей в своих интересах, в интересах своих несовершеннолетних детей ФИО12, ФИО13, ФИО14 обратились в суд со встречными исковыми требованиями к администрации г.Хабаровска предоставить взамен жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, благоустроенное жилое помещение в пределах города Хабаровска в районе территории проживания, отвечающее санитарным нормам и техническим требованиям по нормам предоставления, либо произвести компенсационную выплату в рамках выделенных денежных средств по Программе на покупку квартиры в сумме 4636975 руб. Мотивировали тем, что администрацией г.Хабаровска им предложена для переселения квартира, которая им не подходит, а также не выполнены обязательные условия для расселения из аварийного жилья. А именно: ответчик не дал им права выбора до трех вариантов; новое место жительства должно располагаться в одном территориально-административном округе со старым. Переезд на другую территорию осуществляется только с согласия. Новая квартира тоже находится в Железнодорожном районе г.Хабаровска, но в отдаленном микрорайоне, куда практически невозможно добраться. Таким образом, предоставляемую квартиру по 

<

адрес>, нельзя считать равноценной, переселение в данную квартиру ухудшает условия, так как это очень отдаленная окраина города, где квартиры стоят значительно дешевле, куда не ходит городской транспорт. В случае нежелания покупки ответчиком равноценного жилого помещения полагают, что можно, основываясь на ст.32 ЖК РФ выкупить у них жилое помещение за сумму, выделенную на покупку жилья по Программе 4636975 руб. 

В судебном заседании представитель истца, ответчика по встречному исковому требованию ФИО2 на исковых требованиях настаивала, просила их удовлетворить по основаниям, изложенным в иске и пояснениях к нему, в удовлетворении встречных исковых требований просила отказать. 

В судебное заседание ответчики не явились, о дате и времени судебного заседания уведомлены надлежащим образом, не ходатайствовали об отложении судебного заседания, о причинах неявки суд не уведомили. На основании ст.167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии неявившихся ответчиков. 

В судебном заседании представитель ответчиков, истцов по встречным требованиям ФИО3 не согласилась с заявленными требованиями истца, просила в их удовлетворении отказать, встречные исковые требования удовлетворить по основаниям в них изложенных. 

В судебном заседании старший помощник прокурора Фалетрова А.Е. полагала требования истца администрации г.Хабаровска соответствующими действующему жилищному законодательству и подлежащими удовлетворению, в удовлетворении встречных исковых требований полагала необходимым отказать. 

Заслушав представителей сторон, заключение прокурора, изучив материалы дела, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся доказательств, суд приходит к следующим выводам.

Согласно положений статей 17 ч. 3, 35 ч. 2, 40 ч. 1 и 55 ч. 1, 3 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на жилище, никто не может быть произвольно лишен жилища, каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами. При этом осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц. Перечисление в Конституции Российской Федерации основных прав и свобод не должно толковаться как отрицание или умаление других общепризнанных прав и свобод человека и гражданина. Права и свободы человека и гражданина могут быть ограничены федеральным законом только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц.

В соответствии со ст. 10 Жилищного кодекса РФ (далее – ЖК РФ) жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных настоящим Кодексом. Другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности. В соответствии с этим жилищные права и обязанности возникают из договора и иных сделок, судебных решений, в результате приобретения в собственность жилых помещений, вследствие действий участников жилищных правоотношений.

В соответствии со ст. 15 ЖК РФ жилым помещением признается изолированное помещение, которое является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства). Жилое помещение может быть признано непригодным для проживания по основаниям и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации.

Согласно пункту 7 Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утв. постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 (далее – Положение № 47), оценка и обследование муниципальных помещений в целях признания их жилыми помещениями, жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания граждан, а также многоквартирных домов в целях признания их аварийными и подлежащими сносу или реконструкции осуществляются межведомственной комиссией, создаваемой органом местного самоуправления в этих целях (далее - комиссия), и проводятся на предмет соответствия указанных помещений и домов установленным в настоящем Положении требованиям.

В соответствии с п. 33 Положения основанием для признания жилого помещения непригодным для проживания является наличие выявленных вредных факторов среды обитания человека, которые не позволяют обеспечить безопасность жизни и здоровья граждан вследствие ухудшения в связи с физическим износом в процессе эксплуатации здания в целом или отдельными его частями эксплуатационных характеристик, приводящего к снижению до недопустимого уровня надежности здания, прочности и устойчивости строительных конструкций и оснований.

В судебном заседании установлено, что квартира 

<

адрес> отнесена к объектам муниципального жилищного фонда распоряжением Территориального управления Федерального агентства по управлению федеральным имуществом по Хабаровскому краю от ДД.ММ.ГГГГ № № 

Как следует из ордера (корешок № №) от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 на состав семьи четыре человека, включая ее и ФИО14 (сын), ФИО11 (сын), ФИО18 (дочь) предоставлена квартира 

<

адрес>

Согласно техническому паспорту дома 

<

адрес> (л.д. 22-30) квартира № №, общей площадью 70,4 кв.м., жилой площадью 46,7 кв.м., имеет три жилые комнаты, кухню, два коридора и две кладовых.

Согласно лицевому счету, поквартирной карточке (л.д. 36,37) в квартире 

<

адрес> зарегистрированы по месту жительства наниматель ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, с ДД.ММ.ГГГГ, дочь ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ. рождения, с ДД.ММ.ГГГГ, сын ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, с ДД.ММ.ГГГГ, сын ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, с ДД.ММ.ГГГГ, племянница ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, с ДД.ММ.ГГГГ, дочь племянницы ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, с ДД.ММ.ГГГГ, внуки ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, с ДД.ММ.ГГГГ

Заключением городской межведомственной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № № жилой дом 

<

адрес> признан аварийным и подлежащим реконструкции.

В соответствии со ст. 4 Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (далее – Федеральный закон № 185-ФЗ) целями деятельности Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее – Фонд) в соответствии с настоящим Федеральным законом являются обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда, создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан и стимулирование реформирования жилищно-коммунального хозяйства.

Согласно п.2 ст. 2 Федерального закона № 185-ФЗ аварийный жилищный фонд - совокупность жилых помещений в многоквартирных домах, которые признаны в установленном порядке до 1 января 2017 года или применительно к положениям главы 6.5 настоящего Федерального закона после 1 января 2017 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации.

В силу ст. 14 Федерального закона № 185-ФЗ Фонд предоставляет финансовую поддержку за счет своих средств при условии наличия региональной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, утвержденной в соответствии со статьей 16 настоящего Федерального закона, - в случае подачи заявки на предоставление финансовой поддержки за счет средств Фонда на переселение граждан из аварийного жилищного фонда.

Постановлением Правительства Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ № №пр утверждена Адресная программы Хабаровского края по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до ДД.ММ.ГГГГ г., на ДД.ММ.ГГГГ годы (далее – Адресная программа).

Дом 

<

адрес> включен в Перечень аварийных многоквартирных домов, признанных аварийными до ДД.ММ.ГГГГ г. (Приложение № 1 к Адресной программе).

Как следует из условий Адресной программы в ходе реализации мероприятий предоставление средств бюджетам муниципальных образований - участникам Программы из краевого бюджета осуществляется на строительство домов, приобретение жилых помещений в домах у застройщиков и (или) лиц, не являющихся застройщиками, выплату собственникам возмещения за изымаемые жилые помещения в соответствии со статьей 32 ЖК РФ. 

Муниципальные образования - участники Программы заключают муниципальные контракты на строительство многоквартирных домов, приобретение жилых помещений в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; на основании заключенных договоров с гражданами, проживающими в аварийных многоквартирных домах, обеспечивают их переселение в соответствии с жилищным законодательством, а также обеспечивают ликвидацию аварийного жилищного фонда и представление отчетности о ходе реализации мероприятий Программы в министерство жилищно-коммунального хозяйства края.

Требования к проектируемым (строящимся) и приобретаемым жилым помещениям определяются органами местного самоуправления муниципальных образований края с учетом норм градостроительного законодательства, Приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 31.01.2019 № 65/пр «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке региональной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года».

Согласно Рекомендуемым требованиям к жилью, строящемуся или приобретаемому в рамках Программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, утв. Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 31.01.2019 № 65/пр, для переселения граждан из аварийного жилищного фонда рекомендуется использовать построенные и приобретаемые жилые помещения, расположенные на любых этажах дома, кроме подвального, цокольного, технического, мансардного и: оборудованные подключенными к соответствующим внутридомовым инженерным системам внутриквартирными инженерными сетями, имеющие чистовую отделку "под ключ".

Частью 3 ст. 16 Федерального закона № 185 ФЗ определено, что переселение граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется в соответствии с жилищным законодательством. Жилое помещение, предоставляемое гражданам при переселении их в соответствии с настоящим Федеральным законом из аварийного жилищного фонда, может находиться по месту их жительства в границах соответствующего населенного пункта или с согласия в письменной форме этих граждан в границах другого населенного пункта субъекта Российской Федерации, на территории которого расположено ранее занимаемое жилое помещение. При этом отказы, в том числе неоднократные отказы, граждан от предоставляемого им жилого помещения в границах другого населенного пункта не могут являться основанием для отказа в предоставлении им других жилых помещений в целях переселения из аварийного жилищного фонда в границах населенного пункта по месту их жительства или в границах другого населенного пункта субъекта Российской Федерации, на территории которого расположено ранее занимаемое жилое помещение.

В судебном заседании установлено, что администрацией города Хабаровска в рамках реализации Адресной программы предложено заселиться в предоставленное для переселения жилое помещение – четырехкомнатную квартиру по адресу: г

<

адрес> 

Судом установлено, что ответчики отказались от заселения в указанную квартиру, в связи с тем, что она расположена далеко от центра, район не подходит (л.д. 11).

В силу ст. 84 ЖК РФ выселение граждан из жилых помещений, предоставленных по договорам социального найма, производится в судебном порядке.

Порядок переселения граждан из аварийного жилищного фонда нормативно регламентирован статьями 86 - 89 ЖК РФ.

В силу статьи 86 ЖК РФ, если дом, в котором находится жилое помещение, занимаемое по договору социального найма, подлежит сносу, выселяемым из него гражданам органом государственной власти или органом местного самоуправления, принявшими решение о сносе такого дома, предоставляются другие благоустроенные жилые помещения по договорам социального найма.

В соответствии со ст. 87 ЖК РФ если жилое помещение, занимаемое по договору социального найма, подлежит переводу в нежилое помещение или признано непригодным для проживания, выселяемым из такого жилого помещения гражданам наймодателем предоставляется другое благоустроенное жилое помещение по договору социального найма.

Согласно ч. 1 ст. 89 ЖК РФ предоставляемое гражданам в связи с выселением по основаниям, которые предусмотрены статьями 86 - 88 данного Кодекса, другое жилое помещение по договору социального найма должно быть благоустроенным применительно к условиям соответствующего населенного пункта, равнозначным по общей площади ранее занимаемому жилому помещению, отвечать установленным требованиям и находиться в черте данного населенного пункта. В случаях, предусмотренных федеральным законом, такое предоставляемое жилое помещение с согласия в письменной форме граждан может находиться в границах другого населенного пункта субъекта Российской Федерации, на территории которого расположено ранее занимаемое жилое помещение. В случаях, предусмотренных федеральным законом, гражданам, которые состоят на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях или имеют право состоять на данном учете, жилые помещения предоставляются по нормам предоставления.

Таким образом, предоставление гражданам в связи со сносом дома другого жилого помещения носит компенсационный характер и гарантирует им условия проживания, которые не должны быть ухудшены по сравнению с прежними с одновременным улучшением жилищных условий с точки зрения безопасности.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в п.37 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 02.07.2009 № 14 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации», по делам о выселении граждан в другое благоустроенное жилое помещение по основаниям, предусмотренным статьями 86 - 88 Жилищного кодекса Российской Федерации, судам надлежит учитывать, что предоставляемое гражданам по договору социального найма другое жилое помещение должно отвечать требованиям статьи 89 Жилищного кодекса Российской Федерации: оно должно быть благоустроенным применительно к условиям соответствующего населенного пункта, равнозначным по общей площади ранее занимаемому жилому помещению, отвечать установленным требованиям и находиться в черте данного населенного пункта. Если наниматель и члены его семьи занимали квартиру или комнату (комнаты) в коммунальной квартире, им предоставляется квартира или жилое помещение, состоящее из того же числа комнат, в коммунальной квартире.

Общие требования к благоустроенности жилого помещения определены в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 N 47. Эти требования носят обязательный характер и не могут быть снижены субъектами Российской Федерации и муниципальными образованиями.

Согласно пунктам 12 и 20 Положения жилое помещение должно быть обеспечено инженерными системами (электроосвещение, хозяйственно-питьевое и горячее водоснабжение, водоотведение, отопление и вентиляция). Объемно-планировочное решение жилых помещений и их расположение в многоквартирном доме, минимальная площадь комнат и помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в жилых помещениях (кроме прихожей и коридора), должны обеспечивать возможность размещения необходимого набора предметов мебели и функционального оборудования с учетом требований эргономики.

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ правообладателем квартиры по адресу: 

<

адрес>, является городской округ «город Хабаровск». на основании муниципального контракта на приобретение благоустроенного жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ

Согласно техническому паспорту от ДД.ММ.ГГГГ, квартире 

<

адрес>, расположена на 1 этаже, имеет общую площадь 77 кв.м., жилую площадь 49,8 кв.м., в своем составе четыре жилых комнаты, кухню, коридор, ванную, туалет. Наружные стены дома, ДД.ММ.ГГГГ г. постройки, кирпичные, перегородки железобетонные, имеется лоджия, централизованное водо-, электро- и тепло- снабжение. 

Судом установлено, что в квартире зарегистрированных лиц нет.

Согласно экспертному заключению ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Хабаровском крае» квартира № 

<

адрес> соответствует СанПиН 2.1.2.2645-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях».

Заключением городской межведомственной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № № квартира 

<

адрес> соответствует требованиям, установленным Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47.

Таким образом, материалами дела подтверждается, что предоставляемое выселяемым ответчикам жилое помещение отвечает уровню благоустроенности жилых помещений применительно к условиям г. Хабаровска, по общей и жилой площади, по количеству комнат превышает занимаемую ответчиками, находится в границах города Хабаровска в том же районе города Хабаровска, в связи с чем жилищные условия ответчиков ухудшены не будут.

Кроме того, поскольку занимаемое ими жилье признано аварийным, переселение ответчиков является необходимой мерой для соблюдения их конституционных прав на охрану жизни и здоровья. 

При этом конституционное право ответчиков на жилище не нарушено, поскольку им было предоставлено другое благоустроенное жилое помещение соответствующей требованиям ст. 89 ЖК РФ, от переселения в которое они отказались.

На основании изложенного суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований администрации города Хабаровска о выселении ответчиков в предоставленное жилое помещение.

Суд отклоняет, доводы ответчиков, истцов по встречному требованию о том, что квартира является неравноценной занимаемой квартире по адресу: 

<

адрес>, как основанные на ошибочном толковании положений статей 86 - 89 ЖК РФ.

Суд отклоняет доводы ответчиков, истцов по встречному требованию о том, что администрация города Хабаровска приобрела квартиру 

<

адрес>, по завышенной цене, поскольку они не имеют правового значения для разрешения заявленных сторонами требований, а также доводы о том, что дом находится в отделенной окраине города, куда не ходит городской транспорт, поскольку они не подтверждены материалами дела, как соответствующие действительности.

Доказательств, что ответчики, истцы по встречному требованию состоят на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях или имеют право состоять на данном учете, в материалы дела не представлены, в связи с чем требования ответчиков, истцов по встречному требованию о предоставлении им жилого помещения по нормам предоставления, удовлетворению не подлежат, как не доказанные.

Федеральным законом № 185-ФЗ, Адресной программой, Жилищным кодексом РФ не предусмотрен в рассматриваемой ситуации порядок обеспечения граждан, занимающие жилые помещения по договорам социального найма, посредством выделения денежных средств на покупку квартиры. В этой связи требования ответчиков, истцов по встречному требованию о возложении обязанности на администрацию города Хабаровска произвести компенсационную выплату в размере 4636975 рублей, удовлетворению не подлежат, как необоснованные и не отвечающие требованиям законодательства.

Учитывая изложенное, первоначальные требования администрации города Хабаровска подлежат удовлетворению, встречные исковые требования удовлетворению не подлежат.

Руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования администрации г. Хабаровска удовлетворить.

Выселить ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, Трифонова Марка Алексеевича, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения из жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в предоставленное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

В удовлетворении встречных требований ФИО4, ФИО14, ФИО11, действующего в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО12, ФИО13, ФИО15, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО6, Трифонова Марка Алексеевича, ФИО9, ФИО10, ФИО16 к администрации города Хабаровска о возложении обязанности предоставить благоустроенное жилое помещение в пределах города Хабаровска в районе территории проживания, отвечающее санитарным и техническим требованиям по нормам предоставления, либо произвести компенсационную выплату на покупку квартиры отказать.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Судебную коллегию по гражданским делам Хабаровского краевого суда через Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в течение одного месяца со дня вынесения мотивированного решения.

Судья С.А. Карпачева

Мотивированное решение изготовлено судом 07 февраля 2020 года.

Судья С.А. Карпачева